

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ЗАКОН**  
**КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений  
в отдельные законы Калининградской области**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области  
(седьмого созыва) 26 сентября 2024 года)

**Статья 1.** Внести в Закон Калининградской области от 19 декабря 1997 года № 46 «О защите населения и территорий Калининградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции Законов Калининградской области от 5 июля 2002 года № 163, от 18 июня 2003 года № 271, от 15 апреля 2005 года № 571, от 29 ноября 2005 года № 696, от 30 июня 2009 года № 369, от 10 ноября 2010 года № 508, от 12 октября 2011 года № 39, от 10 декабря 2012 года № 169, от 9 декабря 2014 года № 377, от 26 октября 2018 года № 214, от 17 марта 2020 года № 396, от 9 июня 2020 года № 416, от 29 декабря 2021 года № 39, от 19 апреля 2022 года № 79, от 7 июля 2022 года № 117, от 28 июня 2023 года № 239) следующие изменения:

1. В абзаце втором статьи 1 слова «проводимых заблаговременно и» исключить.

2. Абзац первый пункта 6, пункт 7 статьи 4, статью 5 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

3. В статье 6:

1) в абзаце втором слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области», после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

2) в абзаце третьем слова «Органы государственной власти области», заменить словами «Органы государственной власти Калининградской области», после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

3) абзац четвертый после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

4) в абзаце шестом слова «органов государственной власти области» заменить словами «органов государственной власти Калининградской области», после слова «самоуправления» дополнить словами

«муниципальных образований Калининградской области».

4. В статье 7:

1) в абзаце первом слово «заблаговременно» заменить словами «в режимах повседневной деятельности и повышенной готовности»;

2) абзац второй дополнить предложением следующего содержания: «Проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.»;

3) в абзаце четвертом слова «органов исполнительной власти области», заменить словами «исполнительных органов Калининградской области», после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

5. В статье 8:

1) в подпункте «д» слова «природного и техногенного характера» исключить;

2) дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) осуществляет контроль за соблюдением и исполнением законов Калининградской области в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера.».

6. Статью 9 дополнить подпунктами «з», «и», «к» следующего содержания:

«з) принимает решение об оповещении населения и задействовании сетей связи операторов связи для обеспечения передачи в эфир сигналов оповещения и (или) экстренной информации о возникающих опасностях, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите, а также об определении зоны (территории) оповещения населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

и) принимает решение о выпуске в эфир (публикации) сигналов оповещения и (или) экстренной информации о возникающих опасностях, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите и задействованию редакций телеканалов, радиоканалов, печатных средств массовой информации и сетевых изданий, продукция средств массовой информации которых предназначена для распространения на территории Калининградской области, а также об определении зоны (территории) оповещения населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

к) принимает решение об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям регионального или межмуниципального характера, вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калининградской области.».

7. В пункте 1 статьи 10:

1) в подпункте «а» слова «законами области» заменить словами «законами Калининградской области»;

2) в подпункте «з» слова «природного и техногенного характера» исключить;

3) подпункт «и» признать утратившим силу;

4) подпункты «м», «у» после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

5) в подпункте «о» слова «в соответствии с подпунктом «и» настоящего пункта» заменить словами «в соответствии с подпунктом «к» статьи 9 настоящего Закона»;

б) дополнить подпунктом «ф» следующего содержания:

«ф) проводит мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и ликвидации их последствий, реализует мероприятия, направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях.»

8. В абзаце первом статьи 18 слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Калининградской области», после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

9. В заголовке, тексте статьи 20 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области».

10. В статье 22:

1) в абзаце втором слова «в пункте 1» заменить словами «в абзаце первом»;

2) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Указанные в абзаце первом настоящей статьи резервы финансовых и материальных ресурсов, за исключением государственного материального резерва, могут использоваться при введении режима повышенной готовности в случае, если это предусмотрено порядком создания и использования резервов (резервных фондов), указанным в абзаце втором настоящей статьи.»

11. В статье 27 слова «акты области» заменить словами «акты Калининградской области», после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

**Статья 2.** Внести в Закон Калининградской области от 2 июня 2009 года № 349 «О пожарной безопасности» (в редакции Законов Калининградской области от 27 сентября 2011 года № 32, от 28 декабря 2020 года № 512, от 26 декабря 2022 года № 180, от 28 июня 2023 года № 240) следующие изменения:

1. В статье 1-1:

1) в пункте 2:

подпункт 8 признать утратившим силу;  
в подпункте 12 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в пункте 3:

в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

дополнить подпунктом 10 следующего содержания: «10) разработка и утверждение планов тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий), а также организация тушения таких пожаров силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Калининградской области и функционирующими в соответствии с законодательством в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.».

2. В статье 4:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальная пожарная охрана создается органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области на территории данных муниципальных образований.»;

2) пункт 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

3. Пункт 1 статьи 5 после слов «населенных пунктах» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

**Статья 3.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 4, подпункта 1 пункта 5, подпунктов 2, 6 пункта 7 статьи 1, абзаца второго подпункта 1, абзаца третьего подпункта 2 пункта 1 статьи 2 настоящего Закона, которые вступают в силу с 26 ноября 2024 года.

Губернатор  
Калининградской области



А.С.Беспрозванных

г. Калининград

1 октября 2024 года  
№ 363